
 

Delibera della Giunta Regionale n. 568 del 19/10/2012

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 4 Bilancio e Credito Agrario

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AGC SVILUPPO ATTIVITA'  SETTORE PRIMARIO - VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA

I CAPITOLI DI SPESA 3542 E 3555 ED I CAP. 3544 E 3551 DELLA MEDESIMA UNITA'

PREVISIONALE DI BASE 2.76.181 DEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2012,

AI SENSI DELL'ART.29, COMMA 9, LETTERA B), DELLA L.R. N.7/2002  . 



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità de lla stessa resa dal Dirigente del Settore 
a mezzo di sottoscrizione della presente  
 
 
PREMESSO che 

a) il Consiglio Regionale con Legge Regionale n. 2 del  27 gennaio 2012 ha approvato il 
Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno 2012 e il bilancio pluriennale per 
il triennio 2012 – 2014; 

b) la Giunta Regionale con delibera n. 24 del 14 febbraio 2012 ha approvato il Bilancio 
Gestionale per l’esercizio finanziario 2012; 

 RILEVATO che 

a) Il Settore Sperimentazione Informazione Ricerca e Consulenza in Agricoltura (SeSIRCA) 
dell'AGC Sviluppo Attività Settore Primario, con nota prot. n.0599767 del 03/08/2012, ha 
chiesto una variazione compensativa fra capitoli della medesima U.P.B., ai sensi 
dell’art.29, comma 9, lettera b), della L.R. n.7/2002,   per consentire il finanziamento di 
attività in corso di svolgimento con Istituti Sperimentali del MiPAAF, su capitoli del bilancio 
gestionale, esercizio finanziario 2012,  non dotati di stanziamenti sufficienti; 

b) la variazione riguarda il trasferimento delle risorse stanziate al cap. 3542 ed al cap. 3544 
da appostare rispettivamente ai cap. 3555 e 3551 della medesima UPB 2.76.181; 

c) nel succitato bilancio gestionale 2012  lo stanziamento di competenza e di cassa dello 
stato di previsione della spesa del cap. 3555 (U.P.B. 2.76.181), ad oggetto “Gestione 
aziende agricole sperimentali  e centri regionali  di  sperimentazione (l.r. 4/7/91 n. 11 all. a 
)”,   e del cap 3551 (U.P.B. 2.76.181) ad oggetto “Attivita' di ricerca e sperimentazione a 
carattere regionale, interventi a sostegno del comparto agroalimentare a carattere 
regionale, interventi a carattere territoriale, informazione, consulenza e in genere di 
assistenza tecnica in agricoltura.  (l.r.3/1/85 n.7, l.r. 4/7/91 n.11)” , rientranti nella 
competenza operativa dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario – Settore SIRCA, non 
risultano sufficientemente dotati per far fronte ad obbligazioni in corso di perfezionamento 
o che si perfezioneranno nel corso dell’anno;  

d) per far fronte alle spese di cui sopra, occorre, pertanto, incrementare lo stanziamento di 
competenza e di cassa dei  suddetti cap. 3555 e cap 3551  (U.P.B. 2.76.181);  

CONSIDERATO che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 9, lettera b), della L.R. 
n.7/2002, è autorizzata ad effettuare variazioni compensative, in termini di competenza e di 
cassa, tra capitoli della medesima unità previsionale di base;  

RITENUTO che a tanto si possa provvedere, utilizzando lo stanziamento di competenza e di 
cassa  dei capitoli di spesa 3542 e 3544 della medesima U.P.B. 2.76.181, rientranti nella 
competenza operativa della suddetta A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario – Settore SIRCA, 
per i quali non risultano obbligazioni  ad essi imputabili in quanto le attività del Laboratorio 
Fitopatologico sono state finanziate con gli stanziamenti dei cap.li 1215 e 1517 (UPB  2.76.181), 
risorse trasferite dal MiPAAF per l'anno 2012, per l'attuazione del programma di rafforzamento e 
sostegno del servizio fitosanitario regionale;   

DATO ATTO che   

a)  con nota prot. 422746 del 30/05/2011 l'AGC 11 ha provveduto alla ricognizione dei residui 
attivi e passivi al 31/12/2009, in ossequio alla nota prot. 89 del 28/01/2011 dell'Assessore 
al Bilancio; 



 

 

 
 

b) con nota prot. n.313121 del 23/04/2012 l'AGC 11 ha provveduto alla ricognizione delle 
somme con vincolo di destinazione al 31/12/2011, in ossequio alla nota prot. 1301 del 
25/10/2011 dell'Assessore al Bilancio;  

c) l'importo della suddetta variazione compensativa non comporta modificche al limite degli 
impegni e dei pagamenti del patto di stabilità assegnati con delibera n.156 del 
28/03/2012; 

VISTA la L.R. n.7/2002; 

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

 

a) di autorizzare, ai sensi dell’art.29, comma 9, lettera b), della L.R. n.7/2002, una variazione 
compensativa in termini di competenza e cassa al  bilancio gestionale per il corrente 
esercizio finanziario afferente i capitoli di seguito riportati rientranti nella medesima unità 
previsionale di base: 

a.1    capitolo di spesa 3551 (U.P.B 2.76.181), tipologia investimenti,  avente la 
seguente denominazione “Attivita' di ricerca e sperimentazione a carattere regionale, 
interventi a sostegno del comparto agroalimentare a carattere regionale, interventi a 
carattere territoriale, informazione, consulenza e in genere di assistenza tecnica in 
agricoltura.  (l.r.3/1/85 n.7, l.r. 4/7/91 n.11)”: aumento dello stanziamento di competenza 
e cassa per € 100.000,00; 

a.2   capitolo di spesa 3544 (U.P.B 2.76.181), tipologia investimenti, avente la seguente 
denominazione : “Finanziamento al laboratorio fitopatologico regionale e delle sue 
pertinenze. d.lgs 536/92” : riduzione dello stanziamento di competenza e cassa per € 
100.000,00; 

a.3    capitolo di spesa 3555 (U.P.B 2.76.181), tipologia corrente,  avente la seguente 
denominazione “Gestione aziende agricole sperimentali  e centri regionali  di  
sperimentazione (l.r. 4/7/91 n. 11 all. a ) risorse vincolate” : aumento dello stanziamento 
di competenza e cassa per € 100.000,00; 

a.4   capitolo di spesa 3542 (U.P.B 2.76.181), tipologia corrente, avente la seguente 
denominazione : “Spese per laboratorio fitopatologico regionale e delle sue pertinenze. 
d. lgs. 536/92 “ :  riduzione dello stanziamento di competenza e cassa per € 
100.000,00; 

b) di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di 
Coordinamento Bilancio Ragioneria e Tributi e  Sviluppo Attività Settore Primario, ai 
Settori proponenti, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale  
per la pubblicazione sul B.U.R.C ed al Tesoriere Regionale. 

 


